
REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2019 
 

Codice A1811A 
D.D. 29 ottobre 2019, n. 3710 
DGR n. 15-8168 del 20.12.2018 - Formalizzazione delle graduatorie ed assegnazione delle 
risorse 2019 per l'acquisto di scuolabus ai sensi della L.R. n. 23/1989 e s.m.i.. Impegno di 
spesa di Euro 1.000.000,00 sul cap. 221845/2019. 
 

(omissis) 
IL DIRIGENTE 
DETERMINA 

- di approvare integralmente le modalità operative per l’erogazione del contributo indicate in 
premessa; 

- di dare atto dell’elenco delle istanze pervenute, ammissibili ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 
della l.r. 23/1989 e s.m.i., presentate dai Comuni e dalle Unioni di Comuni, distinti a seconda 
che siano o meno compresi in zone montane, riportati nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto che sono pervenute dopo il 31 luglio 2019, e pertanto non sono ammissibili ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, della l.r. 23/89 e s.m.i., l’istanza del Comune di San Salvatore 
Monferrato e del Comune di Montescheno, così come indicato in premessa; 

- di escludere dalle graduatorie le istanze dei Comuni di Cabella Ligure e di Vanzone con San 
Carlo per il mancato riscontro al supplemento istruttorio richiesto, indicato in premessa; 

- di approvare la graduatoria delle istanze di Comuni ed Unioni di Comuni compresi nelle zone 
montane e le relative assegnazioni di cui all’allegato 2 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

- di approvare la graduatoria delle istanze di Comuni ed Unioni di Comuni ammesse, comprese 
quelle di amministrazioni in zone montane non finanziabili con ricorso alla specifica riserva, e 
le relative assegnazioni di cui all’allegato 3 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di approvare conseguentemente le assegnazioni di risorse per la contribuzione all’acquisto di 
scuolabus da adibire al trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia (ex materna) e 
dell'obbligo (scuola primaria e scuola secondaria di primo grado), in applicazione della l.r. 
23/1989 e s.m.i. e della D.G.R. n. 15-8168 del 20 dicembre 2018, di cui all’allegato 4 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di impegnare la somma complessiva di € 1.000.000,00 stanziata sul capitolo di spesa n. 
221845/2019 (Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 1002 Trasporto 
pubblico locale) a favore degli Enti assegnatari come risultanti dall’elenco di cui all’allegato 4 
del presente provvedimento e secondo le modalità indicate in premessa, con la seguente 
ripartizione: 
 € 949.156,00 a favore di Comuni con meno di 5.000 abitanti (Transazione elementare: 

conto finanziario U.2.03.01.02.003 COFOG 04.5 Trasporti, Transazione europea: spese non 
correlate ai finanziamenti dell’UE; Spese non ricorrenti, Perimetro sanitario: spese della 
gestione ordinaria della Regione); 

 € 10.844,00 a favore di Comuni con più di 5.000 abitanti (Transazione elementare: conto 
finanziario U.2.03.01.02.003 COFOG 04.5 Trasporti, Transazione europea: spese non 
correlate ai finanziamenti dell’UE; Spese non ricorrenti, Perimetro sanitario: spese della 
gestione ordinaria della Regione); 

 € 40.000,00 a favore di Unioni di Comuni (Transazione elementare: conto finanziario 
U.2.03.01.02.005 COFOG 04.5 Trasporti, Transazione europea: spese non correlate ai 
finanziamenti dell’UE; Spese non ricorrenti, Perimetro sanitario: spese della gestione 
ordinaria della Regione); 



- di rimandare a successivi atti la liquidazione dei contributi fino all’occorrenza della somma 
complessiva di € 1.000.000,00 in favore delle amministrazioni assegnatarie di contributi in 
applicazione della l.r. 23/1989 e s.m.i., della D.G.R. n. 15-8168 del 20 dicembre 2018 secondo i 
limiti di cui all’allegato 4 del presente provvedimento; 

- di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa, ai sensi 
degli artt. 26 comma 2 e 27 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente” insieme ai seguenti dati, come da allegato 4 del presente 
provvedimento: 

 Beneficiari: Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 Importo: € 949.156,00; 
 Titolo a base dell’attribuzione: L.R. n. 23 del 18 aprile 1989 e s.m.i.; 
 Responsabile del procedimento: ing. Eriberto Naddeo; 
 Modalità per l’individuazione del beneficiario: art 1, c. 2 L.R. n. 23 del 18 aprile 1989 e 

s.m.i.. - D.G.R. n. 15-8168 del 20 dicembre 2018; 
 Beneficiari: Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti; 
 Importo: € 10.844,00; 
 Titolo a base dell’attribuzione: L.R. n. 23 del 18 aprile 1989 e s.m.i.; 
 Responsabile del procedimento: ing. Eriberto Naddeo; 
 Modalità per l’individuazione del beneficiario: art 1, c. 2 L.R. n. 23 del 18 aprile 1989 e 

s.m.i.. - D.G.R. n. 15-8168 del 20 dicembre 2018; 
 Beneficiari: Unioni di Comuni: 
 Importo: €  40.000,00; 
 Titolo a base dell’attribuzione: L.R. n. 23 del 18 aprile 1989 e s.m.i.; 
 Responsabile del procedimento: ing. Eriberto Naddeo; 
 Modalità per l’individuazione del beneficiario: art 1, c. 2 L.R. n. 23 del 18 aprile 1989 e 

s.m.i.. - D.G.R. n. 15-8168 del 20 dicembre 2018. 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla sua piena conoscenza ovvero 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione ai 
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n.1199 del 24/11/1971. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n 22/2010. 
 

Il Dirigente del Settore 
Investimenti Trasporti e Infrastrutture 

Ing. Eriberto NADDEO 
DR / MM / MPM 



Allegato 1 - Istanze ammissibili, esclusioni e non ammessi

n° Istanze ammissibili

criterio 6 

DGR 15-

8168

Comune 

montano LR 

11/2012

KM del 

Servizio

n. 

alun

ni 

Rapporto 

km/alunni

Costo 

preventivo / 

aggiudicazion

e / fattura (IVA 

compr.)

NOTE

1 Agliano Terme NO 35.000 32 1.093,7500 102.699,60

2 Alluvioni Piovera NO 8.200 13 630,7692 67.100,00

3 Arborio NO 29.240 28 1.044,2857 141.276,00

4 Arquata Scrivia SI 13.460 60 224,3333 80.000,00

5 Bibiana SI 17.795 38 468,2895 148.937,60

6 Calosso NO 7.688 35 219,6571 80.276,00

7 Cassine NO 35.000 99 353,5354 97.400,00

8 Ceres SI 12.500 39 320,5128 80.276,00

9 Cinaglio SI 16.916 17 995,0588 80.276,00

10 Crodo NO 20.000 200 100,0000 73.078,00 (1)

11 Cureggio NO 20.000 50 400,0000 141.276,00

12 Fabbrica Curone SI 51.456 22 2.338,9091 72.956,00

13 Frassino SI 16.529 23 718,6522 80.276,00

14 Garbagna SI 13.000 10 1.300,0000 65.026,00

15 Gattinara NO 20.664 52 397,3846 112.850,00

16 Gavi NO 44.634 81 551,0370 100.930,60

17 Isola Sant'Antonio NO 8.400 20 420,0000 80.276,00

18 Loranzè NO 4.200 20 210,0000 90.000,00

19 Macugnaga SI 9.100 24 379,1667 82.000,00

20 Marentino NO 17.646 29 608,4828 105.871,60

21 Mezzenile SI 15.000 26 576,9231 93.000,00

22 Molare SI 12.000 25 480,0000 92.476,00

23 Montiglio Monferrato NO 28.000 33 848,4848 106.000,00

24 Occhieppo Superiore SI 9.687 58 167,0172 140.000,00

25 Occimiano NO 26.500 90 294,4444 97.356,00

26 Pallanzeno SI 6.980 25 279,2000 74.237,00

27 Prarolo NO 1.200 10 120,0000 47.458,00

28 Predosa NO 15.395 26 592,1154 50.545,00

29 Re SI 12.500 43 290,6977 103.700,00

30 San Damiano Macra SI 16.000 27 592,5926 96.000,00

31 San Germano Vercellese NO 12.000 4 3.000,0000 42.687,00

32 San Marzano Oliveto NO 3.000 22 136,3636 80.000,00

33 San Maurizio d'Opaglio NO 9.704 104 93,3077 90.000,00

34 Sciolze NO 15.678 27 580,6667 105.871,60

35 Serravalle Sesia NO 16.000 80 200,0000 194.236,00

36 Strona SI 10.318 23 448,6087 92.476,00

37 Tornaco NO 5.740 21 273,3333 61.610,00

38 U.M. Alto Monferrato Aleramico 2018 SI 78.000 39 2.000,0000 95.615,00

39 U.M. Langa Astigiana 2017 SI 89.619 103 870,0874 53.777,60

40
Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra 

da Cantoni
NO 34.000 180 188,8889 99.015,20

41 Unione Collinare Vigne e Vini 2018 NO 190.000 200 950,0000 80.000,00

42
Unione dei Comuni Comunità Collinare 

Valtriversa
NO 20.000 28 714,2857

80.215,00

43 Unione Comuni Riviera Monferrato NO 15.000 39 384,6154 130.000,00

44 Unione Terre del Tartufo 2018 NO 36.668 77 476,2078 80.000,00

45 Villareggia NO 6.600 27 244,4444 63.859,68

46 Viù SI 23.000 63 365,0794 104.000,00

47 Volpedo NO 12.300 30 410,0000 92.476,00

€ 4.329.392,48

(1) Ai sensi del criterio 5) della D.G.R. n. 15-8168 del 20.12.2018 è stata presa in considerazione la richiesta di un solo scuolabus anziché dei due richiesti.

n° Esclusi

criterio 6 

DGR 15-

8168

Comune 

montano LR 

11/2012

1 Cabella Ligure SI

2 Vanzone con San Carlo NO

n° Non ammessi

criterio 6 

DGR 15-

8168

Comune 

montano LR 

11/2012

1 Montescheno SI

2 San Salvatore Monferrato NO art. 1 comma 2 L.R. n. 23/1989 per istanza oltre il tempo massimo

Mancato soccorso istruttorio

Motivazione

Mancato soccorso istruttorio

Motivazione

art. 1 comma 2 L.R. n. 23/1989 per istanza oltre il tempo massimo



Allegato 2 - Montani

n° Richiedente

Comune 

montano LR 

11/2012

KM del 

Servizio
n. alunni 

Rapporto 

km/alunni

Costo 

preventivo / 

aggiudicazio

ne / fattura 

(IVA compr.)

Contributo

50%

Contributo 

ammissibile
Assegnazione NOTE

1 Fabbrica Curone SI 51.456 22 2.338,9091 72.956,00 36.478,00 36.478,00 36.478,00

2 Garbagna SI 13.000 10 1.300,0000 65.026,00 32.513,00 32.513,00 32.513,00

3 Cinaglio SI 16.916 17 995,0588 80.276,00 40.138,00 40.000,00 40.000,00

4 Frassino SI 16.529 23 718,6522 80.276,00 40.138,00 40.000,00 40.000,00

5 San Damiano Macra SI 16.000 27 592,5926 96.000,00 48.000,00 40.000,00 40.000,00

6 Mezzenile SI 15.000 26 576,9231 93.000,00 46.500,00 40.000,00 40.000,00

7 Molare SI 12.000 25 480,0000 92.476,00 46.238,00 40.000,00 40.000,00

8 Bibiana SI 17.795 38 468,2895 148.937,60 74.468,00 40.000,00 40.000,00

9 Strona SI 10.318 23 448,6087 92.476,00 46.238,00 40.000,00 40.000,00

10 Macugnaga SI 9.100 24 379,1667 82.000,00 41.000,00 40.000,00 40.000,00

11 Viù SI 23.000 63 365,0794 104.000,00 52.000,00 40.000,00 40.000,00

12 Ceres SI 12.500 39 320,5128 80.276,00 40.138,00 40.000,00 40.000,00

13 Re SI 12.500 43 290,6977 103.700,00 51.850,00 40.000,00 40.000,00 (1)

14 Pallanzeno SI 6.980 25 279,2000 74.237,00 37.118,00 37.118,00 0,00

15 Arquata Scrivia SI 13.460 60 224,3333 80.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00

16 Occhieppo Superiore SI 9.687 58 167,0172 140.000,00 70.000,00 40.000,00 0,00

17 U.M. Alto Monferrato Aleramico SI 78.000 39 2.000,0000 95.615,00 47.807,00 40.000,00 0,00 (2)

18 U.M. Langa Astigiana SI 89.619 103 870,0874 53.777,60 26.888,00 26.888,00 0,00 (2)

A riportare € 508.991,00

(1) Assegnazione possibile a seguito di una integrazione della riserva ex art. 2 comma 1 L.R. n. 23/1989 pari a Euro 8.991,00.

(2) Collocata a fondo graduatoria in applicazione criterio n. 6 di cui alla DGR n. 15-8168 del 20.12.2018



Allegato 3 - Totalità con esclusione dei finanziabili di cui all'All. 2 

n° Richiedente

Comune 

montano LR 

11/2012

KM del 

Servizio
n. alunni 

Rapporto 

km/alunni

Costo 

preventivo / 

aggiudicazion

e / fattura (IVA 

compr.)

Contributo

50%

Contributo 

ammissibile
Assegnazione NOTE

1 San Germano Vercellese NO 12.000 4 3.000,0000 42.687,00 21.343,00 21.343,00 21.343,00

2 Agliano Terme NO 35.000 32 1.093,7500 102.699,60 51.349,00 40.000,00 40.000,00

3 Arborio NO 29.240 28 1.044,2857 141.276,00 70.638,00 40.000,00 40.000,00

4 Montiglio Monferrato NO 28.000 33 848,4848 106.000,00 53.000,00 40.000,00 40.000,00

5
Unione dei Comuni Comunità 

Collinare Valtriversa
NO 20.000 28 714,2857 80.215,00 40.107,00 40.000,00 40.000,00

6 Alluvioni Piovera NO 8.200 13 630,7692 67.100,00 33.550,00 33.550,00 33.550,00

7 Marentino NO 17.646 29 608,4828 105.871,60 52.935,00 40.000,00 40.000,00

8 Predosa NO 15.395 26 592,1154 50.545,00 25.272,00 25.272,00 25.272,00

9 Sciolze NO 15.678 27 580,6667 105.871,60 52.935,00 40.000,00 40.000,00

10 Gavi NO 44.634 81 551,0370 100.930,60 50.465,00 40.000,00 40.000,00

11 Isola Sant'Antonio NO 8.400 20 420,0000 80.276,00 40.138,00 40.000,00 40.000,00

12 Volpedo NO 12.300 30 410,0000 92.476,00 46.238,00 40.000,00 40.000,00

13 Cureggio NO 20.000 50 400,0000 141.276,00 70.638,00 40.000,00 40.000,00

14 Gattinara NO 20.664 52 397,3846 112.850,00 56.425,00 40.000,00 10.844,00 (1)

15
Unione Comuni Riviera 

Monferrato
NO 15.000 39 384,6154 130.000,00 65.000,00 40.000,00 0,00

16 Cassine NO 35.000 99 353,5354 97.400,00 48.700,00 40.000,00 0,00

17 Occimiano NO 26.500 90 294,4444 97.356,00 48.678,00 40.000,00 0,00

18 Pallanzeno SI 6.980 25 279,2000 74.237,00 37.118,00 37.118,00 0,00

19 Tornaco NO 5.740 21 273,3333 61.610,00 30.805,00 30.805,00 0,00

20 Villareggia NO 6.600 27 244,4444 63.859,68 31.929,00 31.929,00 0,00

21 Arquata Scrivia SI 13.460 60 224,3333 80.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00

22 Calosso NO 7.688 35 219,6571 80.276,00 40.138,00 40.000,00 0,00

23 Loranzè NO 4.200 20 210,0000 90.000,00 45.000,00 40.000,00 0,00

24 Serravalle Sesia NO 16.000 80 200,0000 194.236,00 97.118,00 40.000,00 0,00

25
Unione Collinare Terre di Vigneti 

e Pietra da Cantoni
NO 34.000 180 188,8889 99.015,20 49.507,00 40.000,00 0,00

26 Occhieppo Superiore SI 9.687 58 167,0172 140.000,00 70.000,00 40.000,00 0,00

27 San Marzano Oliveto NO 3.000 22 136,3636 80.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00

28 Prarolo NO 1.200 10 120,0000 47.458,00 23.729,00 23.729,00 0,00

29 Crodo NO 20.000 200 100,0000 73.078,00 36.539,00 36.539,00 0,00

30 San Maurizio d'Opaglio NO 9.704 104 93,3077 90.000,00 45.000,00 40.000,00 0,00

31 U.M. Alto Monferrato Aleramico SI 78.000 39 2.000,0000 95.615,00 47.807,00 40.000,00 0,00 (2)

33 Unione Collinare Vigne e Vini NO 190.000 200 950,0000 80.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 (2)

32 U.M. Langa Astigiana SI 89.619 103 870,0874 53.777,60 26.888,00 26.888,00 0,00 (2)

34 Unione Terre del Tartufo NO 36.668 77 476,2078 80.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 (2)

Sommano € 491.009,00

Riporto € 508.991,00

TOTALE € 1.000.000,00

(1) Assegnazione parziale per esaurimento fondi

(2) Collocata a fondo graduatoria in applicazione criterio n. 6 di cui alla DGR n. 15-8168 del 20.12.2018



Allegato 4 - Beneficiari

n°

T
ip

o
lo

g
ia

Richiedente

Comune 

montano LR 

11/2012

Codice Fiscale o 

Partita IVA
Assegnazione NOTE Totale PEC

1 Fabbrica Curone SI 85000850066 36.478,00 comune@pec.fabbricacurone.it

2 Garbagna SI 00433800067 32.513,00 protocollo@pec.comune.garbagna.al.it

3 Cinaglio SI 80003310051 40.000,00 cinaglio@cert.ruparpiemonte.it

4 Frassino SI 00517740049 40.000,00 frassino@cert.ruparpiemonte.it

5 San Damiano Macra SI 00521810044 40.000,00 segretario.san.damiano.macra@cert.ruparpiemonte.it

6 Mezzenile SI 01323030013 40.000,00 mezzenile@cert.ruparpiemonte.it

7 Molare SI 00450070065 40.000,00 info@cert.comune.molare.al.it

8 Bibiana SI 02089080010 40.000,00 postacert@pec.comunebibiana.it

9 Strona SI 83000330023 40.000,00 strona@pec.ptbiellese.it

10 Macugnaga SI 00421450032 40.000,00 comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it

11 Viù SI 83002150015 40.000,00 viu@cert.ruparpiemonte.it

12 Ceres SI 83000610010 40.000,00 comune.ceres@pec.comune.ceres.to.it

13 Re SI 00431330034 40.000,00 comune.re@postemailcertificata.it

14 San Germano Vercellese NO 00380610022 21.343,00 comune.sangermanovercellese.vc@legalmail.it

15 Agliano Terme NO 82000250058 40.000,00 comune.aglianoterme.at@cert.legalmail.it

16 Arborio NO 00374100022 40.000,00 arborio@cert.ruparpiemonte.it

17 Montiglio Monferrato NO 01209800059 40.000,00 comune.montigliomonferrato.at@cert.legalmail.it

18 Alluvioni Piovera NO 02558080061 33.550,00 alluvionipiovera@pcert.it

19 Marentino NO 90003870012 40.000,00 comune.marentino@legalmail.it

20 Predosa NO 00389860065 25.272,00 protocollo@pec.comune.predosa.al.it

21 Sciolze NO 82500570013 40.000,00 protocollo@pec.comunedisciolze.it

22 Gavi NO 00367950060 40.000,00 segreteriasindaco@pec.comunegavi.it

23 Isola Sant'Antonio NO 85002550060 40.000,00 segreteria@pec.comuneisolasantantonio.al.it

24 Volpedo NO 00451230064 40.000,00 volpedo@pcert.it

25 Cureggio NO 00460910037 40.000,00 protocollo.cureggio@cert.ruparpiemonte.it

26 > 5.000 ab. Gattinara NO 00270230022 10.844,00 (1) 10.844,00 protocollo.gattinara@pec.it

27 Unioni
Unione dei Comuni Comunità 

Collinare Valtriversa
NO 92041400059 40.000,00 40.000,00 unionevaltriversa@cert.ruparpiemonte.it

€ 1.000.000,00 € 1.000.000,00

(1) Assegnazione parziale eventualmente da integrarsi successivamente

m
in
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 5
.0

0
0
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b
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a
n
ti

949.156,00


